
Sì 4S

COMUNE DI FALCONE
Città Metropolitana di Messina

I

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. a d, DEL 2 à- o. 2023 DEL REGISTRO DELL’AREA
AMMINISTRATIVA - SOCIO CULTURALE ASS.LE

DETERMINAZIONE N.-455 DEL.25.07£0%
DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: Presa d’atto risultanze finali della consultazione per la realizzazione di progetti
di interesse comune, per l’anno 2023, attraverso forme dirette di Democrazia
Partecipata, ai sensi della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.

VISTA la determinazione sindacale n. 35 del 2630.6.2023 di nominà formale della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Amministrativa - Socio Culturale e Assistenziale;
PREMESSO l’art. 6 comma1, della L.R. n° 5/2014 e ss.mmiii., il quale così recita:
“[Art, 6. Disposizioni in materia di assegnazioni finanziarie ai comuni]..

1...La Regione assicura ai Comuniil trasferimento di risorse di parte corrente ...... Ai comuni
è fatto obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia
partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di
interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non
utilizzate secondo tali modalità......

I-bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare
alla democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia
partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la
pubblicazione sulsito istituzionale di un apposito avviso pubblico...
l-ter. Ogni comune, per le finalità di cui al comma 1-bis, adotta un apposito regolamento,
approvato dal consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni:

a) ogni cittadino o gruppodicittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può
presentare un progetto; !

b) la valutazione deiprogetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle condizioni di
esprimere una preferenza;

c) tutte le fasi del procedimento, esemplificate in raccolta dei progetti, valutazione, modalità di
selezione, esito della scelta e liquidazione delle somme devono essere adeguatamente
pubblicizzate sulsito istituzionale dell'ente..

l-quater. L'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica vigila sul
rispetto di quanto previsto dal presente articolo e relaziona annualmente sul raggiungimento
degli obiettivi. Gli obblighi di cui al presente articolo non si applicano ai comuni în dissesto
dichiarato... Î

DATO ATTO che 1’ Amministrazione Comunale in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa
citata ha emesso:



— Avviso Pubblico del 07.062023 prot. n. 5757, di attivazione della Democrazia Partecipata,
anno 2023, invitando i cittadini a presentare, entro il 23.06.2023, istanze volte
all’indicazione di proposte/progetti da

CONSTATATO che, alla scadenza del termine temporale fissato, è pervenuta una proposta
progettuale da parte dell’ Associazione SCIABACAacquisita agli atti dell'Ente al prot. n. 6365;
DATO ATTO, altresì, che 1’Amministrazione Comunale ha comunicato le proprie proposte aventi
ad oggetto:

e Riqualificazione area stazione - Parco urbano a beneficio della cittadinanza,
prevedendo un’area giochi per bambini, un’area riservata agli anziani ed un’area
riservata agli animali da affezione;

)

e  Pensilina fermata autobusaicaselli autostradali;
DATOATTO,infine, che la Commissione Comunale per la Democrazia Partecipata,istituita con
Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 14/06/2019, riunitasi in data 26 giugno
2023, presso l’aula consiliare del palazzo comunale, ha elaborato e formalizzato, attraverso apposito
verbale conservato agli atti d’ufficio, le seguenti iniziative progettuali da sottoporre alla valutazione
degli organi amministrativi competenti:

e Tensostruttura amovibile;
e Bagni autopulenti;
e Sistemazione muraria lato ovest via Dante;

SENTITA 1’ Amministrazione Comunale;
VISTO l’Avviso Pubblico del 03.07.2023 prot. 6674 di pari data, con il quale il Sindaco ha invitato
i cittadini ad esprimere il voto entro il 17.07.2023 mediante la scheda resa disponibile sul sito
istituzionale dell'Ente e presso gli uffici comunali, sui seguenti progetti:

AREA DENOMINAZIONE PROGETTO

Spazi e arredo Installazione di scritta artistica FALCONE nei punti nevralgici e panoramici del paese (ingresso e lungomare).
‘urbano

Parco urbanoa beneficio della cittadinanza, prevedendo un’area giochi per bambini, un’area riservata agli anz:
Spazi, aree un’area riservata agli animali da affezione;

verdi e arredo

Arredo urbano
Pensilina fermata autobus ai caselli autostradali.

Attività sociali,
culturali e

Tensostruttura amovibile

Arredo urbano Bagni autopulenti

Spazi e arredo
auchan.

Sistemazione muretto e murales lato ovest di via Dante.

PRESO ATTOchele votazioni si sono svolte nelle forme e modalità previste e che sono pervenute
n. 242 schede;
RILEVATO che,a seguito dello scrutinio, si è venuto determinato il seguenterisultato finale:
Installazione di scritta artistica FALCONE nei punti nevralgici e panoramici del paese voti 173
Parco urbanoa beneficio della cittadinanza, prevedendo un’area giochi per bambini,
un’area riservata agli anziani ed un’area riservata agli animali da affezione voti 46
Tensostruttura amovibile voti 21
Schede nulle n.2

TOT 242



PRESO ATTOchela proposta che ha ottenuto il maggior numero di adesioni è l’installazione di
scritta artistica FALCONEnei punti nevralgici e panoramici del paese (ingresso e lungomare);
PRECISATOchele schede di votazione sono depositate presso i competenti uffici di Segreteria e
sono visionabili da chiunque ne faccio esplicita e motivata richiesta;
VISTI:

la normativa vigente in materia;
il D.Lgs.N.267/2000;
la L.R. 48/91;
la Legge 30/2000;
lo Statuto Comunale;
1’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
DI PRENDERE ATTOdellerisultanze finali della consultazione effettuata tra la
comunità cittadina per la realizzazione di progetti di interesse comune attraverso forme di
democrazia partecipata,ai sensi della L.R. 28/01/2014 n. 5 e ssmm.ii.,DI RENDERE NOTO che dall’anzidetta consultazione si è venuto determinato il seguente
risultato finale: '

- Installazionedi scritta artistica FALCONE nei punti nevralgici e panoramici del paese voti 173
- Parco urbano a beneficio della cittadinanza, prevedendo un’area giochi per bambini,
un’areariservata agli anziani ed un’area riservata agli animali da affezione voti 46

- Tensostruttura amovibile } voti 21
- Schede nulle n.2

|

Î Tot. 242
DI TRASMETTERE copiadella presente al Sindaco, al Segretario comunale ed alla Commissione
comunale per la democrazia partecipata; 1

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’ Albo on-line di questo Ente e di
provvedere alla pubblicazione della stessa sul sito web alla sezione “Amministrazione
Trasparente” in ottemperanza al D.Lgs. n. 33/2013 ed alla L.R. n. 11/015 del 26.06.2015.
DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione costituisce presupposto di
efficacia della medesima.

$ f It.le Ass.le



PARERI

Art. 3 del Regolamento Controllo Interni — D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012

OGGETTO: Presa d’atto risultanze finali della consultazione per la realizzazione di progetti
di interesse comune, per l’anno 2023, attraverso forme dirette di Democrazia
Partecipata, ai sensi della LR. n. 5/2014 e ss.mm.ii.

AREA AMMINISTRATIVA

Per quanto conferneAa regolarità tecnica si esprime parere favorevole.
Falcone, 2G © le 3

io Culturale e Ass.le
Squatrito

UFFICIO FINANZIARIO

Ai sensi delle L. R_. n.25/2000 e n. 30/2000,si attesta la copertura finanziaria di €

aMis Prog. Tit. Mac. Cap. Imp.

Falcone UtBI.

L'ADDETTO ALIA PUBBLICAZIONEcernGH


